

平成31年3月期 第1四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 執 行 役 員 企 画 管 理 部 長 伊 藤 良 弘

(百万円未満切捨て)

1 平成31年3月期 第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|---------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 498,607 | 17.2 | 110,321 | △18.2 | 81,674 | △21.8 |
| 30年3月期第1四半期 | 425,609 | 6.7 | 134,913 | △5.0 | 104,503 | △1.6 |

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 16,525百万円 (△87.9%) 30年3月期第1四半期 136,345百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 (注) |
|-------------|-------------|-----------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 107,678,855 | 6,691,564 | 6.2 |
| 30年3月期 | 104,927,769 | 6,746,088 | 6.4 |

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 6,682,324百万円 30年3月期 6,736,605百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

2 平成31年3月期 第1四半期の個別業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|---------|-------|---------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 496,126 | 18.1 | 111,425 | △15.9 | 83,985 | △19.2 |
| 30年3月期第1四半期 | 420,226 | 5.9 | 132,513 | △6.6 | 103,886 | △2.9 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 (注) |
|-------------|-------------|-----------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 106,131,601 | 6,602,990 | 6.2 |
| 30年3月期 | 103,417,613 | 6,654,084 | 6.4 |

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 6,602,990 百万円 30年3月期 6,654,084 百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比245億円減益の1,103億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比228億円減益の816億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比74億円減少の919億円となりました。

与信関係費用は、与信先の業績改善等による引当金の戻入のため、8億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比57億円減少の256億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比5億円減少し、軽微な費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比210億円減益の1,114億円、四半期純利益は前年同期比199億円減益の839億円となりました。また、業務純益は533億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の連結総資産は107兆6,788億円で前年度末に比べて2兆7,510億円増加いたしました。

当第1四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて2兆7,139億円増加の106兆1,316億円となりました。純資産の部は、前年度末比510億円減少の6兆6,029億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比4,988億円増加の12兆2,414億円、有価証券が前年度末比1兆739億円増加の53兆4,066億円となりました。負債の部では預金が前年度末比1兆6,307億円増加の67兆4,546億円となり、農林債が前年度末比1,296億円減少の1兆6,448億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| (資産の部) | | |
| 貸出金 | 11,858,949 | 12,331,388 |
| 外国為替 | 324,698 | 221,695 |
| 有価証券 | 52,321,859 | 53,392,212 |
| 金銭の信託 | 7,439,710 | 7,881,201 |
| 特定取引資産 | 8,582 | 11,658 |
| 買入金銭債権 | 354,872 | 329,705 |
| コールローン及び買入手形 | 630,000 | 1,175,000 |
| 買現先勘定 | - | 458,915 |
| 現金預け金 | 28,756,371 | 28,627,643 |
| その他資産 | 1,585,342 | 1,539,579 |
| 有形固定資産 | 122,356 | 120,635 |
| 無形固定資産 | 43,480 | 44,042 |
| 退職給付に係る資産 | 52,510 | 52,888 |
| 繰延税金資産 | 2,026 | 1,716 |
| 支払承諾見返 | 1,474,730 | 1,536,240 |
| 貸倒引当金 | △ 47,716 | △ 45,659 |
| 投資損失引当金 | △ 4 | △ 8 |
| 資産の部合計 | 104,927,769 | 107,678,855 |
| (負債の部) | | |
| 預金 | 65,799,561 | 67,442,135 |
| 譲渡性預金 | 2,920,656 | 2,434,926 |
| 農林債 | 1,766,498 | 1,636,814 |
| 特定取引負債 | 5,034 | 4,915 |
| 借入金 | 4,641,504 | 4,790,285 |
| 売現先勘定 | 15,080,638 | 14,251,452 |
| 外国為替 | 38 | 3 |
| 受託金 | 1,405,187 | 2,970,655 |
| その他負債 | 4,569,727 | 5,434,810 |
| 賞与引当金 | 7,591 | 3,913 |
| 退職給付に係る負債 | 35,481 | 34,885 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,508 | 978 |
| 繰延税金負債 | 464,915 | 436,665 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 8,607 | 8,607 |
| 支払承諾 | 1,474,730 | 1,536,240 |
| 負債の部合計 | 98,181,681 | 100,987,290 |
| (純資産の部) | | |
| 資本金 | 3,480,488 | 3,480,488 |
| 資本剰余金 | 24,993 | 24,993 |
| 利益剰余金 | 1,988,359 | 1,999,533 |
| 会員勘定合計 | 5,493,842 | 5,505,016 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,152,861 | 1,088,997 |
| 繰延ヘッジ損益 | 59,823 | 59,001 |
| 土地再評価差額金 | 14,312 | 14,312 |
| 為替換算調整勘定 | △ 110 | △ 71 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 15,876 | 15,069 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,242,763 | 1,177,308 |
| 非支配株主持分 | 9,482 | 9,240 |
| 純資産の部合計 | 6,746,088 | 6,691,564 |
| 負債及び純資産の部合計 | 104,927,769 | 107,678,855 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 経常収益 | 425,609 | 498,607 |
| 資金運用収益 | 320,657 | 365,968 |
| (うち貸出金利息) | 17,988 | 25,130 |
| (うち有価証券利息配当金) | 298,334 | 336,428 |
| 役務取引等収益 | 7,346 | 7,160 |
| 特定取引収益 | 6 | 44 |
| その他業務収益 | 45,629 | 47,883 |
| その他経常収益 | 51,968 | 77,551 |
| 経常費用 | 290,695 | 388,286 |
| 資金調達費用 | 233,546 | 294,001 |
| (うち預金利息) | 15,784 | 29,706 |
| 役務取引等費用 | 3,884 | 4,227 |
| 特定取引費用 | 140 | 133 |
| その他業務費用 | 11,457 | 50,516 |
| 事業管理費 | 38,184 | 37,463 |
| その他経常費用 | 3,481 | 1,943 |
| 経常利益 | 134,913 | 110,321 |
| 特別損失 | 107 | 46 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 134,806 | 110,274 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 14,857 | 31,453 |
| 法人税等調整額 | 15,227 | △ 3,166 |
| 法人税等合計 | 30,084 | 28,286 |
| 四半期純利益 | 104,721 | 81,988 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 217 | 314 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 104,503 | 81,674 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 104,721 | 81,988 |
| その他の包括利益 | 31,623 | △ 65,462 |
| その他有価証券評価差額金 | 71,419 | △ 63,839 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 39,314 | △ 826 |
| 為替換算調整勘定 | △ 0 | 7 |
| 退職給付に係る調整額 | △ 661 | △ 816 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 180 | 11 |
| 四半期包括利益 | 136,345 | 16,525 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 136,125 | 16,219 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 219 | 306 |

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (平成30年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| (資産の部) | | |
| 貸出金 | 11,742,630 | 12,241,486 |
| 外国為替 | 324,698 | 221,695 |
| 有価証券 | 52,332,765 | 53,406,678 |
| 金銭の信託 | 7,438,320 | 7,880,647 |
| 特定取引資産 | 8,582 | 11,658 |
| 買入金銭債権 | 354,872 | 329,705 |
| コールローン | 630,000 | 1,175,000 |
| 買現先勘定 | - | 458,915 |
| 現金預け金 | 28,729,996 | 28,590,105 |
| その他資産 | 1,580,600 | 1,533,677 |
| 有形固定資産 | 120,920 | 119,264 |
| 無形固定資産 | 40,043 | 40,690 |
| 前払年金費用 | 20,821 | 22,805 |
| 支払承諾見返 | 141,073 | 145,056 |
| 貸倒引当金 | △ 46,681 | △ 44,755 |
| 投資損失引当金 | △ 1,032 | △ 1,028 |
| 資産の部合計 | 103,417,613 | 106,131,601 |
| (負債の部) | | |
| 預金 | 65,823,858 | 67,454,633 |
| 譲渡性預金 | 2,920,656 | 2,434,926 |
| 農林債 | 1,774,498 | 1,644,814 |
| 特定取引負債 | 5,034 | 4,915 |
| 借入金 | 4,585,004 | 4,733,785 |
| 売現先勘定 | 15,080,638 | 14,251,452 |
| 外国為替 | 38 | 3 |
| 受託金 | 1,405,187 | 2,970,655 |
| その他負債 | 4,528,441 | 5,420,817 |
| 賞与引当金 | 6,022 | 3,030 |
| 退職給付引当金 | 24,614 | 24,486 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,121 | 602 |
| 繰延税金負債 | 458,731 | 430,822 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 8,607 | 8,607 |
| 支払承諾 | 141,073 | 145,056 |
| 負債の部合計 | 96,763,528 | 99,528,610 |
| (純資産の部) | | |
| 資本金 | 3,480,488 | 3,480,488 |
| 資本剰余金 | 25,020 | 25,020 |
| 利益剰余金 | 1,922,906 | 1,936,391 |
| 会員勘定合計 | 5,428,416 | 5,441,900 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,151,642 | 1,087,819 |
| 繰延ヘッジ損益 | 59,713 | 58,958 |
| 土地再評価差額金 | 14,312 | 14,312 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,225,668 | 1,161,089 |
| 純資産の部合計 | 6,654,084 | 6,602,990 |
| 負債及び純資産の部合計 | 103,417,613 | 106,131,601 |

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 経常収益 | 420,226 | 496,126 |
| 資金運用収益 | 323,676 | 369,983 |
| (うち貸出金利息) | 17,167 | 24,215 |
| (うち有価証券利息配当金) | 302,174 | 341,376 |
| 役務取引等収益 | 3,650 | 3,410 |
| 特定取引収益 | 6 | 44 |
| その他業務収益 | 45,059 | 46,833 |
| その他経常収益 | 47,833 | 75,854 |
| 経常費用 | 287,713 | 384,701 |
| 資金調達費用 | 233,526 | 293,961 |
| (うち預金利息) | 15,784 | 29,707 |
| 役務取引等費用 | 3,251 | 3,564 |
| 特定取引費用 | 140 | 133 |
| その他業務費用 | 11,452 | 50,365 |
| 事業管理費 | 35,861 | 34,803 |
| その他経常費用 | 3,481 | 1,872 |
| 経常利益 | 132,513 | 111,425 |
| 特別損失 | 107 | 46 |
| 税引前四半期純利益 | 132,405 | 111,378 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 14,429 | 30,865 |
| 法人税等調整額 | 14,089 | △3,471 |
| 法人税等合計 | 28,519 | 27,393 |
| 四半期純利益 | 103,886 | 83,985 |